Número

424/2011-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Revogar a Portaria 437/2010-PR de 09/11/2010 e conferir outras responsabilidades ao Grupo de Trabalho

Sistema da Qualidade nas Coleções Biológicas (GT-Qualidade).

2.0 - OBJETIVO

2.0 - OBJETIVO

Assessorar na implementação do sistema de gestão da qualidade e realizar avaliações para

acompanhamento periódico das Coleções Biológicas institucionais da Fiocruz, seguindo a norma ABNT

NBR ISO/IEC 17025:2005 e as Diretrizes de Boas Práticas para Centros de Recursos Biológicas da OCDE

(Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico).

3.0	- MEMBROS

Carlos Roberto Sobrinho do Nascimento (INCQS) - coordenador

Tatiana Forti (INCQS) - vice-coordenadora

Bárbara Cristina Euzébio Pereira Dias de Oliveira (IOC)

Cristiane Lafetá (CPqRR)

Mario Jorge de Araujo Gatti (IOC)

Marise Tenório Wanderley Hübner (INCQS)

Rosane Temporal (IOC)

Sheila Cheles Ferraz (IOC)

Teresa Fernandes Silva do Nascimento (IOC)

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  22/07/2011

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

424/2011-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua Publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  22/07/2011

* CONFERE COM O ORIGINAL.